28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 010/2017 – DP4/PMPA, DE 11 DE

OUTUBRO DE 2017
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON
BENIGNO DE SOUZA – CEL PM, em cumprimento de decisão
judicial, conforme os termos do Edital nº 86/CFP/PMPA, de 09 de
outubro de 2017, publicado no DOE nº 33.476, de 10 de outubro
de 2017, que excluiu do concurso, retirando do resultado fi nal,
os candidatos relacionados.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR por decisão judicial, o ALUNO SOLDADO
DHENNYSON SOARES DOS SANTOS (Polo Altamira) e ALUNA
SOLDADO LARISSA BARREIROS DO NASCIMENTO (Polo Belém),
na condição sub judice, das fi leiras da Polícia Militar do Pará, os
quais foram Incorporados e Matriculados por meio da PORTARIA
Nº 008/2017 – DP4/PMPA, de 05 de OUTUBRO de 2017, publicada
no DOE nº 33.474, de 06 de OUTUBRO de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a 06
de outubro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 236810
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 009/2017 – DP4/PMPA, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2017

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON
BENIGNO DE SOUZA – CEL PM, em cumprimento de decisão
judicial, conforme os termos do ofi cio nº 3042/2017-PGE-GAB,
fi rmado pelo Exm. Sr. HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-
Geral do Estado, em exercício, o qual recomenda o cumprimento
da decisão judicial nos autos da Ação Ordinária, Processo nº
0006689-56.2017.8.14.0048, que garantiu a realização de
novo exame, com examinadores distintos e laudo motivado de
acordo com parâmetros utilizados, assim como a participação
das demais fases do certame. O Estado recorreu dessa decisão
e obteve efeito suspensivo em agravo de instrumento, o que
implica considerar que o candidato deve ser excluído do certame.
Caso o concurso tenha encerrado e o autor tenha ingressado,
sub judice, nas fi leiras da PM, deverá ser excluído, uma vez que
não há decisão judicial a amparar a sua permanência.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR, por decisão judicial, o ALUNO SOLDADO
ISMAEL PIEDADE CORREA (Polo Castanhal), na condição
sub judice, das fi leiras da Polícia Militar do Pará, o qual foi
Incorporado e Matriculado por meio da PORTARIA Nº 008/2017
– DP4/PMPA, de 05 de OUTUBRO de 2017, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 33.474, de 06 de OUTUBRO de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a 06
de outubro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 236807

CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº. 027/2016-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº
027/2016-DAL/PMPA, para o período de 12 (doze) meses, de
13/10/2017 a 12/10/2018.
VALOR TOTAL: R$ 303.900,00 (trezentos mil e novecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017
VIGÊNCIA: 13/10/2017 a 12/10/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade:
26/8259 – Realização de Políciamento Ostensivo; Elemento de
Despesa: 33.90.33.12 – Outros Serviços Pesso jurídica / Locação
de Máquinas e Equipamentos; Plano Interno: 2100008259C;
Fonte: 0101006356 (Tesouro do Estado / Impres., Siprim. E
Serv. De Inform. e Mat. De Expediente).
EMPRESA: SANTOS NETO E CIA LTDA - EPP, CNPJ:
07.900.590/0001-58, estabelecida na Av. Nazaré nº 532, bairro
Nazaré em Belém do Pará.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 237240

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E

INCORPORAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016

EDITAL N.º 029/DP-4/2017 – CFP/PMPA, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2017

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM HILTON
CELSON BENIGNO DE SOUZA, torna pública a convocação
do candidato sub júdice do Concurso Público de Admissão ao
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do
Pará-CFP PM/2016, JOÃO PAULO SOUSA VIEIRA, aprovado e
classifi cado dentro do limite de vagas ofertadas pelo Concurso
Público nº 001/PMPA/2016, em observância aos termos do ofício
nº 3336/2017-PGE-GAB, fi rmado pelo Exm. Sr. Ophir Filgueiras
Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual
recomenda o cumprimento da decisão judicial nos autos da Ação
de Obrigação de Fazer, Processo n° 0032294-60.2013.8.14.0301,
exarada pela Exma. Sra. Andrea Ferreira Bispo, Juíza de Direito
Respondendo pelo JEFP, na qual determina que o autor seja
incluído no Curso de Formação de Praças, observando-se o
seguinte:
1 – O candidato deverá se apresentar, às 09h00min, no dia 16
de outubro de 2017, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do
Pará, localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401
- Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA,
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 236804
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 87/CFP/PMPA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de
Estado, divulga o SEGUNDO RESULTADO DA ETAPA DE
INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS – SUB
JUDICE, como se segue:
1 - O resultado defi nitivo dos candidatos nesta etapa Sub Judice
encontra-se no anexo deste Edital.
Belém/PA, 13 de Outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
Resultado defi nitivo de candidatos Sub Judice, por curso
(Feminino e Masculino), com as seguintes informações:
número de inscrição, nome e situação, em ordem
alfabética.
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (FEMININO)
JOSIANE FELIX BANDEIRA (Sub Judice) – 079707 - APTO
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (MASCULINO)
MAURICIO  DE OLIVEIRA COSTA (Sub Judice) – 132502 - APTO
PAULO RICARDO BARBOSA OLIVEIRA DE MESQUITA (Sub
Judice) - 106804 - APTO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 88/CFP/PMPA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado,
por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste de
Avaliação Física) Sub Judice, os candidatos relacionados
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário,
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste
edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. Os candidatos deverão realizar seus exames no dia e horário
no seguinte local:
2.1.1. Candidatos lotados em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA AV. JOAO PAULO II),
BAIRRO: MARCO.
DATA: 22/10/2017
HORA DE INÍCIO: 08:00
2.1.2. Candidatos lotados em Marabá-PA:
- ESTAÇÃO CONHECIMENTO
AV. VALE, S/N, BAIRRO:NOVO PROGRESSO - NÚCLEO SÃO
FELIX.
DATA: 22/10/2017
HORA DE INÍCIO: 8:00
2.1.3. Candidatos lotados em Santarém-PA:
- SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
TV. SILVA JARDIM, 525, BAIRRO: ALDEIA
DATA: 22/10/2017
HORA DE INÍCIO: 8:00
3. Relação de Candidatos Sub Judice convocados a
Terceira Etapa por determinação judicial.
3.1. Estão sendo convocada a terceira etapa os candidatos Sub
Judice abaixo relacionados, com as seguintes informações: nome
e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidatos Lotados em Belém
FERNANDA COSTA ALVES – 071324
RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA – 017223
3.1.2. Candidatos Lotados em Marabá
JOAO PAULO SOUSA VIEIRA – 120763
3.1.3. Candidatos Lotados em Santarém
LUANA JOYCE DOS SANTOS DE ASSUNCAO - 147494
Belém/PA, 13 de Outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 57/CADO/PMPA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de
Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste
de Avaliação Física), a candidata sub judice relacionado
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. A candidata se não comparecer no local, data e horário,
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será
eliminada do concurso, não podendo realizar seus exames em
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste
edital.
1.2. A candidata deverá chegar com antecedência mínima de
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. A candidata deverá realizar seus exames no dia e horário
no seguinte local:
2.1.1. Candidata lotada em Belém-PA
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA AV. JOÃO PAULO II),
BAIRRO: MARCO.
DATA: 22/10/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
3. Candidata Sub Judice convocada a Terceira Etapa por
determinação judicial.